
 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.23, 29.punkts) 

Talsos  

 

02.07.2024.             Nr. 233 

 

Par pašvaldības dalību biedrībā “Latvijas Pašvaldību mācību centrs”  

un Talsu novada pašvaldības domes 2023. gada 29. jūnija lēmuma Nr. 269  

“Par pašvaldības dalību biedrībā “Latvijas Pašvaldību mācību centrs”” 

atzīšanu par spēku zaudējušu 

 

1. Satversmes 102. pants nosaka: “Ikvienam ir tiesības apvienoties biedrībās, politiskās 

partijās un citās sabiedriskās organizācijās.” Satversmes tiesa 2018. gada 26. aprīļa spriedumā 

lietā Nr. 2017-18-01 cita starpā norādījusi: “Satversmes 102. pantā ietvertais jēdziens “ikviens” 

aptver visas personas, kuras var būt pamattiesību subjekts: fiziskās personas, personu 

apvienības, privāto tiesību juridiskās personas.” Iepriekš minētais nozīmē, ka pašvaldība nav 

pamattiesību subjekts jeb pašvaldība nav persona, kurai Satversme garantē tiesības apvienoties 

biedrībās. 

 

2. Biedrību un nodibinājumu likuma 1. panta pirmajā daļā noteiktais likuma mērķis 

“sekmēt demokrātiskas un pilsoniskas sabiedrības nostiprināšanu” aplūkojams kopā ar 

Satversmes 102. pantu. Iepriekš minētais nozīmē, ka parasti biedrības veido privātpersonas, lai 

sekmētu demokrātiskas un pilsoniskas sabiedrības nostiprināšanu. 

 

3. Īpašu regulējumu biedrību izveidošanai un pašvaldības dalībai biedrībā nosaka 

Pašvaldību likuma 79. pants, kura pirmā daļa nosaka, ka pašvaldību kopīgu interešu īstenošanai 

pašvaldības var dibināt kopīgas biedrības un nodibinājumus, ievērojot šajā likumā un Biedrību 

un nodibinājumu likumā noteikto. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10. panta ceturtā daļa nosaka: “Valsts pārvaldei, 

atsevišķai iestādei vai amatpersonai, īstenojot valsts pārvaldes funkcijas, nav savu interešu.” 

Iepriekš minētais nozīmē, ka valsts pārvaldes funkciju īstenošana jeb Pašvaldību likuma 3. 

pantā noteiktās kompetences īstenošana nav pašvaldības interese, bet pienākums – pašvaldības 

kompetences īstenošanai pašvaldības nedibina biedrības un nodibinājumus un nekļūst par 

biedrību un nodibinājumu dalībniekiem, balstoties uz Pašvaldību likuma 79. panta pirmo daļu. 

Tāpēc Pašvaldību likuma 79. panta pirmā daļa kā pamatojums izmantojams tikai tādā gadījumā, 

kad runa ir tieši, šauri par pašvaldību kopīgu interešu īstenošanu. 

 

4. Biedrības “Latvijas Pašvaldību mācību centrs” (turpmāk – Biedrība) statūti cita starpā 

nosaka: 

 

“2.1. Biedrības darbības pamatmērķis ir pilsoniskās sabiedrības stiprināšana, sniedzot 

ieguldījumu izglītotas un demokrātiskas sabiedrības attīstībā, sekmējot 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

nodarbinātību un profesionālo izaugsmi, konkurētspēju un vēlmi sadarboties, kā 

arī veicināt pilsonisko līdzdalību publiskajā pārvaldē indivīdiem un organizācijām.  

  2.2. Biedrības pamatuzdevumi ir:  

2.2.1. Pašvaldību un valsts pārvaldes darbinieku izglītošana pašvaldības darba 

vadīšanā un administrēšanā, mazā un vidējā biznesa darba organizācijas 

pamatos, darba aizsardzībā un drošībā un citās izglītības programmās; 

2.2.2. Organizēt deputātu, pašvaldības darbinieku un to institūcijas darbinieku 

profesionālās pilnveides mācības. 

2.2.3. Sniegt konsultācijas un metodisko palīdzību pašvaldību darbiniekiem 

pašvaldību darba praktiskajā īstenošanā. 

2.2.4. Veicināt  sadarbību ar pašvaldībām un to organizācijām ārzemēs. 

2.2.5. Organizēt un aktīvi iesaistīties Latvijas iedzīvotāju informēšanas un 

izpratnes veicināšanas pasākumos par attīstības sadarbības 

nepieciešamību un aktualitāti, kā arī par attīstības izglītības jautājumiem; 

2.2.6. Sekmēt pieaugušo izglītības sistēmas attīstību valstī un piedalīties 

mūžizglītības politikas veidošanā, tādējādi veicinot pilsoniskas, 

demokrātiskas un atklātas sabiedrības attīstību. 

2.2.7. Sekmēt Latvijas un citu valstu pilsoniskās sabiedrības attīstību un 

stiprināšanu, labvēlīgas vides veidošanu sabiedrības izglītības  attīstībai. 

2.2.8. Organizēt labdarības veicināšanas pasākumus; 

2.2.9. Veikt  pētījumus  sabiedriskajās, humanitārajās, tehniskajās un citās 

zinātnēs. 

2.2.10. Sekmēt attīstības sadarbību  nacionālajās un starptautiskajās iniciatīvās;  

2.2.11. Sniegt informāciju par resursu piesaistes iespējām attīstības sadarbības 

aktivitāšu īstenošanā. 

2.2.12. Nodrošināt ilgtspējīgu interešu pārstāvniecību nacionālās un starptautiskās 

attīstības sadarbības politikas veidošanā un attīstības izglītībā. 

2.2.13. Izglītot sabiedrību interneta vides informācijas drošības jautājumos. 

2.2.14. Veicināt informācijas sabiedrības veidošanos, izglītot iedzīvotājus  

informācijas un komunikāciju tehnoloģiju jomā, kā arī uzlabot un attīstīt 

sabiedrības izpratni un prasmes informācijas un komunikāciju tehnoloģiju 

jautājumos. 

2.2.15. Izglītot iedzīvotājus, pašvaldības, to institūcijas un vietējos uzņēmējus 

kopīgai rīcībai, lai aizstāvētu savas ekonomiskās, sociālās un profesionālās 

tiesības un intereses, tādejādi veicinot demokrātiskas un labklājībā 

dzīvojošas sabiedrības veidošanos.” 

 

 Iepriekš minētais (it īpaši Biedrības statūtu 2.1., 2.2.4., 2.2.7., 2.2.10., 2.2.12., 2.2.15. 

apakšpunkts) nozīmē, ka Biedrība īsteno ar Pašvaldību kopīgas intereses un Pašvaldības dalība 

Biedrībā atbilst Pašvaldību likuma 79. panta pirmajai daļai.  

 

5. Talsu novada pašvaldība (turpmāk arī – Pašvaldība) ir biedrības “Latvijas Pašvaldību 

mācību centrs” (turpmāk – Biedrība), reģ. Nr. 40003121236, juridiskā adrese: Biķernieku iela 

4, Rīga, LV-1039, biedrs kopš 2009. gada. Saskaņā ar Biedrības sniegto informāciju juridiskām 

personām dalības maksa ir 0 euro gadā. 

 

6. Lai sasniegtu izvirzītos mērķus, Biedrība veic sekojošus uzdevumus: 

 

Biedrība dibināta 1993. gadā. Biedrība ir pašvaldību dibināta izglītības iestāde 

profesionālās pilnveides un profesionālās tālākizglītības programmu īstenošanai, kas rada 

izglītošanās iespējas pašvaldību darbiniekiem, deputātiem, valsts pārvaldes darbiniekiem, kā 

arī citām personām, kuras vēlas papildināt savu izglītību un apgūt profesionālās iemaņas 

profesijās, kas nepieciešamas darbam pašvaldībās, to iestādēs un uzņēmumos. Biedrība piedāvā 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

vairāk kā 400 mācību programmas un sniedz konsultācijas par pašvaldības un to iestāžu darba 

jomām. Mācību ilgums ir dažāds – sākot no vienas dienas semināriem, līdz pat vairāku mēnešu 

izglītības programmām. Biedrības loma nostiprinās pašvaldības darbinieku un to iestāžu 

darbinieku vidū, jo sistemātiski tiek domāts gan par mācību efektivitāti, gan par mācību vides 

kvalitāti, kā arī izglītības pieejamību katram ieinteresētam mācību dalībniekam. Sistemātiski 

tiek analizēts pieprasījums un vajadzības, sekots līdzi jaunākajām izmaiņām likumdošanā, kā 

arī prasībām un noteikumiem pašvaldību darbinieku profesionālai kvalifikācijai un inovācijām 

pašvaldību institūciju darbībā. Viens no būtiskākajiem mācību uzdevumiem – apgūtajām 

zināšanām un prasmēm jābūt reālām, piemērojamām ikdienas darbā un praktiski īstenojamām, 

lai produktīvi realizētu pašvaldības funkcijas un sniegtu kvalitatīvus pakalpojumus 

iedzīvotājiem. 

 Talsu novada pašvaldības darbiniekiem, piedaloties Biedrības organizētajos semināros 

un lekcijās, vidēji tiek piemērota 10% atlaide. Biedrības biedriem tiek nodrošinātas arī 

bezmaksas mācības. Tā, piemēram, laikā no š.g. 2. janvāra līdz 15. martam Biedrības īstenotajās 

mācībās (“Bāriņtiesu supervīzijas”, “Bērnu tiesību aizsardzība”, “Mācības izglītības iestāžu 

darbiniekiem”, “Lietvedības darba organizēšana izglītības iestādē”) apmeklējis 41 Talsu 

novada pašvaldības darbinieks, savukārt bezmaksas mācības nodrošinātas par interneta 

atkarību, riska faktoriem un iespējamiem risinājumiem 37 Talsu novada pašvaldības 

darbiniekiem.   

 

7. Ar Pašvaldības domes 2023. gada 29. jūnija lēmuma Nr.269 “Par pašvaldības dalību 

biedrībā “Latvijas Pašvaldību mācību centrs””  1. punktu tika nolemts izbeigt Pašvaldības 

dalību Biedrībā. Detalizētāka iepazīšanās ar Biedrības kompetenci ļauj pārskatīt līdz šim 

pieņemto lēmumu un secināt, ka Biedrība īsteno ar pašvaldību kopīgas intereses un Pašvaldības 

dalība Biedrībā atbilst Pašvaldību likuma 79. panta pirmajai daļai. 

 

Ņemot vērā augstāk minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 79. pantu, 

Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 9. punktu un Finanšu komitejas 2024. gada 19. jūnija 

atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada pašvaldības domes 2023. gada 29. jūnija 

lēmumu Nr. 269 “Par pašvaldības dalību biedrībā “Latvijas Pašvaldību mācību centrs””. 

2. Saglabāt Talsu novada pašvaldības dalību biedrībā “Latvijas Pašvaldību mācību centrs”, 

reģistrācijas Nr. 40003121236. 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece tautsaimniecības jautājumos                                     S. Pētersone 

 
 

Karols 20229688 

dainis.karols@talsi.lv   

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Dokumentu vadības nodaļai; 

2. Pašvaldības izpilddirektora p.i.; 

3. Biedrībai “Latvijas Pašvaldību mācību centrs”. 

 

mailto:dainis.karols@talsi.lv

